Lí do chọn đề tài

Một trong những loại hình hiện vật có vai trò quan trọng trong hoạt động

của bảo tàng là tài liệu phim ảnh. Lịch sử nhiếp ảnh thế giới ghi nhận năm

1839 là năm chính thức ra đời của bộ môn này với sự phát minh ra kĩ thuật

chụp ảnh của I.Daguerre. Chỉ sau 30 năm sau sự phát minh đó, năm Ất Sửu

(1865) ở Việt Nam đã ra đời hiệu ảnh “Cảm hiếu đường” của cụ Đặng Huy

Trứ ở Thừa Thiên Huế. Đến nay nền nhiếp ảnh Việt Nam có lịch sử gần 140

năm. Những tác phẩm của nền nhiếp ảnh Việt Nam không chỉ là những

phương tiện dùng để tái hiện hình người và cảnh mà có vai trò quan trọng thể